

令和3年度事業報告書

特定非営利活動法人 車椅子の会サイレントフット

1 事業の成果

コロナ禍の影響が続き、限られた活動となった。

講話・講演活動「未来につなげたい心の講話」、ハートフリースクール・フラワー教室は実施回数が予定通り開催できなかった。

就労継続支援B型事業については、令和4年2月より開所することができた。今後は利用者を増やしてより支援活動を充実するよう心掛けたい。

相談サポートルームは個々に対応したが、より多くの障がい者の手助けとなるよう今後は相談内容を保存し、データとして残すように取り組んでいく。

今後はコロナ禍も沈静化に向かうと思われる為、状況を見つつ各活動を実践していくものとする。

2 事業内容

(1) 特定非営利活動に係る事業

① 障がい者、高齢者、および子どもの生活改善に関する広報・啓発事業

ア 小・中学校および高校、企業・団体等での講演活動

- ・内 容 「未来につなげたい心の講話」とし、相模原市社会福祉協議会の講師としての地域の小・中学校の訪問、及びその他団体等において障がい者(車椅子利用者)について理解を深めてもらう講演活動を実施した。
- ・日 時 通年
- ・場 所 相模原市および座間市、大和市等の小・中学校
- ・従事者人員 2人
- ・受益対象者 車椅子体験(福祉授業)に参加した小・中学生、及び参加者
- ・支 出 額 6,815円

イ 障がい者を対象とした出張カルチャー教室「ハートフリースクール」の開催

- ・内 容 「ハートフリースクール」と銘打ち、いけばな(フラワーアレンジ)を通して身体的リハビリを図ると共に、人とのふれあいによる心のリハビリを図り、また、対外的には障がい者を理解してもらう活動の一環として実施した。
- ・日 時 令和3年12月、令和4年3月
- ・場 所 座間市障害者総合福祉施設アガペセンター
- ・従事者人員 4人
- ・受益対象者 施設を利用する障がい者およびボランティアの方(延べ40人)
- ・支 出 額 161,980円

ウ 障がい者相談サポート室の開催

- ・内 容 電話やメール・SNSを利用して、障がい者から各種内容の相談や日頃の様子を聞く活動を実施した。場合によっては本人と直接会って話をし、相談を聞き、アドバイスをするなど、障がい者へのサポート・心のケアを実施した。
- ・日 時 通年
- ・場 所 相模原市を中心に全国
- ・従事者人員 1人
- ・受益対象者 サポート室利用者
- ・支 出 額 3,243円

③ 職業能力の開発、および就労支援事業

ア 就労継続支援B型事業の実施

- ・内 容 地域社会への貢献活動を展開する事を目的として相模原市内にて就労継続支援B型事業を実施する為の事業所開設、今まで以上に充実した障がい者支援活動を実施。
令和4年2月に開所、運営をスタートした。
- ・日 時 通年
- ・場 所 相模原市
- ・従事者人員 4人
- ・受益対象者 事業所を利用する障がい者
- ・支 出 額 3,414,152円

活動計算書

NPO法人車椅子の会サイレントフット

[税込] (単位: 円)
自 令和3年 4月 1日 至 令和4年 3月31日

	特定非営利活動 に係る事業	就労継続支援事業	合計
【経常収益】			
【受取助成金等】			
受取助成金	150,000		150,000
【事業収益】			
就労支援事業収益		10,300	10,300
【その他収益】			
受取 利息	2	2	4
経常収益 計	150,002	10,302	160,304
【経常費用】			
【事業費】			
(人件費)			
給料 手当(事業)		1,009,200	1,009,200
雑給(事業)		357,605	357,605
福利厚生費(事業)		8,237	8,237
人件費計	0	1,375,042	1,375,042
(その他経費)			
売上 原価	0	121,400	121,400
諸 謝 金	150,000		150,000
広告宣伝費(事業)		2,470	2,470
会 議 費(事業)	1,240	1,970	3,210
旅費交通費(事業)	15,300	90,258	105,558
通信運搬費(事業)	2,858	28,811	31,669
消耗品 費(事業)	1,090	365,778	366,868
水道光熱費(事業)		71,183	71,183
地代 家賃(事業)		1,319,800	1,319,800
交 際 費(事業)		3,120	3,120
保 險 料(事業)		15,070	15,070
諸 会 費(事業)	1,000		1,000
租税 公課(事業)		15,000	15,000
支払手数料(事業)	550	2,750	3,300
雑 費(事業)		1,500	1,500
その他経費計	172,038	2,039,110	2,211,148
事業費 計	172,038	3,414,152	3,586,190
【管理費】			
(人件費)			
法定福利費	5,040	58,973	64,013
人件費計	5,040	58,973	64,013
(その他経費)			
消耗品 費	6,906		6,906
接待交際費	20,650		20,650
租税 公課	525	525	1,050
支払手数料	495	275	770
その他経費計	28,576	800	29,376
管理費 計	33,616	59,773	93,389
経常費用 計	205,654	3,473,925	3,679,579
当期経常増減額	△ 55,652	△ 3,463,623	△ 3,519,275
【経常外収益】			
経常外収益 計	0	0	0
【経常外費用】			
経常外費用 計	0	0	0
税引前当期正味財産増減額	△ 55,652	△ 3,463,623	△ 3,519,275
当期正味財産増減額	△ 55,652	△ 3,463,623	△ 3,519,275
前期繰越正味財産額	17,455	17,455	34,910
次期繰越正味財産額	△ 38,197	△ 3,446,168	△ 3,484,365

貸借対照表

NPO法人車椅子の会サイレントフット
全事業所

[税込] (単位: 円)
令和4年 3月31日 現在

		《資産の部》	
【流動資産】			
(現金・預金)			
現金	87,704		
普通預金 みずほ銀行	4,319,815		
普通預金 ゆうちょ	988		
振替口座 ゆうちょ	18,828		
現金・預金 計	<u>4,427,335</u>		
(売上債権)			
未収金	14,937		
売上債権 計	<u>14,937</u>		
流動資産合計		4,442,272	
【固定資産】			
(投資その他の資産)			
敷金	200,000		
投資その他の資産 計	<u>200,000</u>		
固定資産合計		200,000	
資産合計			<u>4,642,272</u>
		《負債の部》	
【流動負債】			
未払費用	575,901		
短期借入金	1,465,348		
預り金	85,388		
流動負債合計		2,126,637	
【固定負債】			
長期借入金	6,000,000		
固定負債合計		6,000,000	
負債合計			8,126,637
		《正味財産の部》	
前期繰越正味財産		34,910	
当期正味財産増減額		<u>△ 3,519,275</u>	
正味財産合計			<u>△ 3,484,365</u>
負債及び正味財産合計			<u>4,642,272</u>

財務諸表の注記

NPO法人車椅子の会サイレントフット

令和4年 3月31日 現在

【重要な会計方針】

財務諸表の作成は、NPO法人会計基準（2010年7月20日 2017年12月12日最終改正 NPO法人会計基準協議会）によっています。

(1). 棚卸資産の評価基準及び評価方法

最終仕入原価法による原価法

(2). 固定資産の減価償却の方法

有形固定資産：定率法

無形固定資産：定額法

(3). 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込方式によっています。

【事業費の内訳】

事業費の区分は以下の通りです。

[税込] (単位：円)

科目	特定非営利活動に係る事業		その他の事業	合計
	特定非営利事業	就労支援事業	その他の事業	
(人件費)				
給料 手当(事業)		1,009,200		1,009,200
雑給(事業)		357,605		357,605
福利厚生費(事業)		8,237		8,237
人件費計	0	1,375,042	0	1,375,042
(その他経費)				
当期製品製造原価		121,400		121,400
諸 謝 金	150,000			150,000
広告宣伝費(事業)		2,470		2,470
会 議 費(事業)	1,240	1,970		3,210
旅費交通費(事業)	15,300	90,258		105,558
通信運搬費(事業)	2,858	28,811		31,669
消耗品 費(事業)	1,090	365,778		366,868
水道光熱費(事業)		71,183		71,183
地代 家賃(事業)		1,319,800		1,319,800
交 際 費(事業)		3,120		3,120
保 険 料(事業)		15,070		15,070
諸 会 費(事業)	1,000			1,000
租税 公課(事業)		15,000		15,000
支払手数料(事業)	550	2,750		3,300
雑 費(事業)		1,500		1,500
その他経費計	172,038	2,039,110	0	2,211,148
合計	172,038	3,414,152	0	3,586,190

【固定資産の増減内訳】

[税込] (単位：円)

科目	期首取得価額	取得	減少	期末取得価額	減価償却累計額	期末帳簿価額
敷 金	0	200,000	0	200,000	0	200,000
合計	0	200,000	0	200,000	0	200,000

【借入金の増減内訳】

[税込] (単位：円)

科目	期首残高	当期借入	当期返済	期末残高
役員借入金（長嶺博）	135,348	1,780,000	450,000	1,465,348
役員借入金（森康一郎）	0	2,000,000	2,000,000	0
合計	135,348	3,780,000	2,450,000	1,465,348

【役員及びその近親者との取引の内容】

役員及びその近親者との取引は以下の通りです。

[税込] (単位：円)

科目	財務諸表に計上された金額	内、役員との取引	内、近親者及び支配法人等との取引
(貸借対照表)			
役員借入金	1,465,348	1,465,348	0
貸借対照表計	1,465,348	1,465,348	0

財 産 目 録

NPO法人車椅子の会サイレントフット
全事業所

[税込] (単位: 円)
令和4年 3月31日 現在

《資産の部》

【流動資産】

(現金・預金)

現 金	87,704
普通預金 みずほ銀行	4,319,815
普通預金ゆうちょ	988
振替口座 ゆうちょ	18,828
現金・預金 計	<u>4,427,335</u>

(売上債権)

未 収 金	14,937
売上債権 計	<u>14,937</u>

流動資産合計

4,442,272

【固定資産】

(投資その他の資産)

敷 金	200,000
投資その他の資産 計	<u>200,000</u>

固定資産合計

200,000

資産合計

4,642,272

《負債の部》

【流動負債】

未 払 費 用	575,901
短期借入金	1,465,348
預 り 金	85,388
流動負債合計	<u>2,126,637</u>

2,126,637

【固定負債】

長期借入金	6,000,000
固定負債合計	<u>6,000,000</u>

6,000,000

負債合計

8,126,637

正味財産

△ 3,484,365

監査報告書

特定非営利活動法人

車いすの会サイレントフット 御中

私は、特定非営利活動促進法18条の規定に基づき、特定非営利活動法人車いすの会サイレントフットの2021年度(令和3年度:自令和3年4月1日至令和4年3月31日)の業務監査及び会計監査を実施した。

業務監査(理事の業務執行状況に関する監査)にあたっては、当該法人の行う各種事業に参加し、また事業報告書を閲覧精査し、必要と認められる場合には、質問等を行い、意見を表明した。

会計監査(財産の状況に関する監査)にあたっては、財産の実在性を中心に、財務諸表、帳簿、原始証憑、証拠書類の閲覧、照合、質問等を行った。

これら監査の結果、当法人の業務は、法令及び定款に基づき、適正に執行され、会計処理は、NPO法人会計及び一般に公正妥当と認められる会計の基準、方法によって適正に処理されているものと認められた。

ここに私は、当法人の上記期間に係る事業報告書が、同法人の業務執行の状況を示し、計算書類が2022年(令和4年)3月31日における財産の状況を適正に表示しているものと認める。

以上

令和4年6月16日

監事 (税理士・行政書士)

廣石隆大



